Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará – CEV/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefones: (85) 3101.6102 e 3101.6103

COMUNICADO Nº 267/2025-CEV/UECE
(29 de dezembro de 2025)

Dispõe sobre o cronograma de atendimento em

entrevista devolutiva para conhecimento das razões de

não recomendação na Avaliação Psicológica do

Concurso para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar

do Estado do Ceará.

A Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 001/2025-SSPDS/ASEP-Soldado QPBM/CBMCE, de

02/04/2025, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 28/04/2025, que regulamenta o Concurso

Público para o cargo de Soldado do Quadro de Praças Bombeiros Militares (QPBM) do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado do Ceará (CBMCE), torna públicas as seguintes informações.

1. O Resultado preliminar da Avaliação Psicológica do Concurso público para Soldado do Corpo de

Bombeiros Militar do Estado do Ceará foi divulgado no Comunicado Nº 259/2025-CEV/UECE, de

19/12/2025.

2. Os candidatos considerados “Não recomendado” puderam solicitar participação em entrevista

devolutiva para ter conhecimento das razões que determinaram sua não recomendação. A solicitação

poderia ser feita nos dias 22 e 23/12/2025. No prazo estabelecido, 165 candidatos solicitaram

participação em entrevista devolutiva.

3. A Entrevista Devolutiva é o procedimento técnico no qual um psicólogo credenciado pela CEV/UECE

explica ao candidato o seu resultado na Avaliação Psicológica e esclarece suas eventuais dúvidas, de

caráter apenas informativo, não sendo, em nenhuma hipótese, considerada como uma nova

oportunidade de realização dos testes psicológicos.

4. O resultado obtido na Avaliação Psicológica poderá ser conhecido apenas pelo candidato ou pelo

candidato com o auxílio de um psicólogo contratado as suas expensas, que irá assessorá-lo ou

representá-lo no local da Entrevista Devolutiva presencialmente e perante o psicólogo designado pela

CEV/UECE, podendo o psicólogo assessor, após a entrevista, interpor recurso administrativo, no prazo

estabelecido, questionando a não recomendação do candidato por ele assessorado.

5. O psicólogo contratado pelo candidato, se for o caso, deverá apresentar, na Entrevista Devolutiva,

comprovação de registro em Conselho Regional de Psicologia por meio da Carteira de Identidade

Profissional de Psicólogo.

6. Não será permitido ao candidato e nem ao psicólogo por ele contratado gravar a Entrevista Devolutiva

e nem retirar fotografias ou reproduzir os manuais técnicos, os testes psicológicos, as folhas de

respostas do candidato e/ou qualquer outro material apresentado durante a Entrevista.

7. A entrevista devolutiva será realizada no UECE Vest, Campus do Itaperi, Av. Dr. Silas Munguba, 1700,

Fortaleza, Ceará.

8. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos que solicitaram

participação em Entrevista Devolutiva para conhecimento das razões dos motivos de não

Comunicado Nº 267/2025-CEV/UECE, de 29/12/2025 - Dispõe sobre o cronograma de atendimento em entrevista devolutiva para conhecimento das razões de não recomendação na Avaliação Psicológica
do Concurso para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará.

Página 2 de 5

recomendação na Avaliação Psicológica do Concurso Público para Soldado do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado do Ceará.

9. Após a participação em entrevista devolutiva, o candidato e seu psicólogo assessor, poderão interpor

recurso acessando o sistema de recursos on-line, no site do Concurso, para questionar este resultado

preliminar da Avaliação Psicológica, das 8 horas do dia 07/01 até as 17 horas do dia 08/01/2026.

10. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica,

consistente e concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

11. O texto do recurso não poderá conter:

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento

ou conexão com a fundamentação do recurso.

11.1. Caso o recurso se enquadre em uma das situações descritas neste item o recurso não será

analisado.

12. Não será aceito recurso por via postal, correio eletrônico, fora do prazo ou por outro meio que não

seja a interposição online no endereço eletrônico do Concurso.

13. Não haverá revisão de resultado de julgamento de recurso, a não ser que seja por iniciativa da

CEV/UECE, ou seja, de ofício.

Fortaleza, 29 de dezembro de 2025

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CEV/UECE

Comunicado Nº 267/2025-CEV/UECE, de 29/12/2025 - Dispõe sobre o cronograma de atendimento em entrevista devolutiva para conhecimento das razões de não recomendação na Avaliação Psicológica
do Concurso para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará.

Página 3 de 5

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 267/2025-CEV/UECE, DE 29/12/2025

Relação dos nomes dos candidatos que solicitaram participação em Entrevista Devolutiva para

conhecimento das razões dos motivos de não recomendação na Avaliação Psicológica do Concurso Público

para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará.

Pedido Nome Segmento Condição Banca Dia Apresentação

4377 Alison Lisboa Silva Negro Regular 1 05/01/2026 07h30

17598 Antonio Breno Nascimento da Silva Filho Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

3180 Antonio Leonardo Souza Moreira Negro Regular 1 05/01/2026 07h30

4 Antonio Levy da Silva Barros Negro Regular 1 05/01/2026 07h30

1742 Antonio Lucas Costa de Oliveira Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

2425 Antonio Lucas Melo da Mota Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

1854 Antonio Vinicius de Sousa Martins Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

6974 Artur Dias Araujo Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

604 Atalia Maria Rodrigues Guimaraes Negro Regular 1 05/01/2026 07h30

12354 Augusto Jorge Nobrega de Oliveira Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

3545 Austen Arruda Vasconcelos Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

58 Ayko Rauan de Menezes da Silva Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

6617 Beatriz Brito da Silva Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

16144 Bruna Gabryele Dias de Almeida Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

12880 Brunno Wesley Patricio Vasconcelos Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

12133 Bruno Lopes de Moura Ampla Regular 1 05/01/2026 07h30

6485 Bruno Silva Alves Ampla Regular 2 05/01/2026 07h30

9302 Bruno Sousa Ximenes Ampla Regular 2 05/01/2026 07h30

15180 Bruno Wasley da Silva Costa Ampla Regular 2 05/01/2026 07h30

551 Caina Lima Carvalho Ampla Regular 2 05/01/2026 07h30

18323 Caio Barboza de Oliveira Negro Regular 2 05/01/2026 07h30

19124 Carlos Alexandre Silva Santos Ampla Regular 2 05/01/2026 07h30

1898 Carlos Eduardo Loiola Ampla Regular 2 05/01/2026 07h30

728 Carlos Gustavo Fernandes Almeida Ampla Regular 2 05/01/2026 07h30

18379 Carlos Kayk Araujo Lopes Ampla Regular 2 05/01/2026 07h30

93 Carlos Wellington Alves Negro Regular 2 05/01/2026 07h30

16609 Christian Queiroz da Costa Ampla Regular 2 05/01/2026 07h30

4027 Claioan Nobrega Lima Negro Regular 2 05/01/2026 07h30

15450 Daiane do Nascimento Pires Negro Regular 2 05/01/2026 07h30

11008 Daniel dos Santos Lima Ampla Regular 2 05/01/2026 07h30

259 Darlan Nogueira Nascimento Negro Regular 2 05/01/2026 07h30

4882 Darlyson Barroso da Silva Ampla Regular 2 05/01/2026 07h30

19197 Davi Elisiario Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

22662 David Martins Macedo Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

6218 David Richard de Sousa Ferreira Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

1183 Denis Kelsey Santos Melo Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

6181 Douglas Ramses de Sousa Ferreira Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

21067 Elihelder Sousa Alves Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

384 Emanuel Victor Brandao Neco Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

17326 Eraldo Victor Morais Viana Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

394 Erick de Oliveira Souza Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

4795 Esmael Lobo Loiola Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

199 Estevao Paulo Paulino Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

2303 Felipe Barbosa Barroso Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

5008 Felipe Matos da Silva Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

16415 Felipe Maxwell Silva de Carvalho Negro Regular 3 05/01/2026 07h30

12035 Fernando Matheus Almeida de Sousa Negro Regular 3 05/01/2026 07h30

4390 Flavia Kelly Moura Alves Ampla Regular 3 05/01/2026 07h30

18852 Flavio Alves de Lima Filho Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

13645 Francisco Elielder da Mota Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

20186 Genesio de Sousa Santos Negro Regular 1 05/01/2026 12h30

6502 George Alan Costa Sousa Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

11690 Gilberto de Souza Lima Neto Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

827 Gilberto Vieira Fialho Negro Regular 1 05/01/2026 12h30

18170 Guilherme Alves Portela Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

8172 Guilherme Martins Bizerra Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

19573 Guilherme Menezes de Sousa Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

9681 Iago Costa Sales Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

17575 Isaac Bento Nogueira da Silva Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

2767 Isaac Feitosa da Silva Negro Regular 1 05/01/2026 12h30

Comunicado Nº 267/2025-CEV/UECE, de 29/12/2025 - Dispõe sobre o cronograma de atendimento em entrevista devolutiva para conhecimento das razões de não recomendação na Avaliação Psicológica
do Concurso para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará.

Página 4 de 5

Pedido Nome Segmento Condição Banca Dia Apresentação

2344 Isadora Machado Vieira Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

735 Isaias Moura da Silva Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

405 Ismael Alencar Leite Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

20240 Jackson Alencar Pereira Felix Negro Regular 1 05/01/2026 12h30

2568 Jefferson Ferreira dos Santos Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

7252 Jerfeson Santos Oliveira da Silva Negro Regular 1 05/01/2026 12h30

7923 Jessica Alencar Lima da Costa Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

234 Joao Gabriel Gurgel Regis Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

14124 Joao Marcos do Nascimento Pinheiro Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

11163 Joao Matheus da Silva Moraes Negro Regular 1 05/01/2026 12h30

15583 Joao Paulo de Sousa Castelo Branco Ampla Regular 1 05/01/2026 12h30

5821 Joao Pedro Bezerra Negro Regular 1 05/01/2026 12h30

22820 Joao Pedro Silva Oliveira Negro Regular 2 05/01/2026 12h30

14968 Joao Victor Lira Dias Negro Regular 2 05/01/2026 12h30

6992 Joao Victor Silva Soares Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

20802 Joao Vitor Bezerra de Oliveira Negro Regular 2 05/01/2026 12h30

8040 Joao Vitor Freitas Paulo Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

6888 Jonas Gabriel de Souza Vieira Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

12229 Jonathan Freire Reis Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

17974 Jose Bernardo Farias Ayres Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

7085 Jose Franklin Galeno Neto Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

5705 Jose Lucas Justino Bandeira Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

12459 Jose Maclaus Saldanha Chaves Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

7411 Juan de Sousa Bezerra Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

14314 Kaua Barbosa do Nascimento Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

5558 Kauan Vieira Evangelista Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

15690 Kevin Samuel Felix Lima Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

8547 Laura Vida de Sousa Favaro Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

2464 Leandro Lucas da Rocha Rodrigues Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

13422 Lemuel Rubem de Araujo Moura Negro Regular 2 05/01/2026 12h30

3798 Lincoln de Sousa Gomes Negro Regular 2 05/01/2026 12h30

10492 Lucas da Silva Siqueira Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

3419 Lucas Gabriel Lima Sales Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

20470 Lucas Matheus Morais Cipriano Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

19012 Lucas Michel Uchoa Almeida Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

3517 Luis Eduardo Silva Martins Maia Ampla Regular 2 05/01/2026 12h30

1652 Luiz Eduardo Sousa de Almeida Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

9330 Luiz Miguel Uchoa Bezerra Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

6136 Magayver Martins Vieira Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

21830 Mairon Carvalho Fortes Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

4079 Marcela Alencar Abreu Bianchi Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

20039 Marcelo Roseno Silva Lima Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

15317 Marcos Anderson Amorim de Carvalho Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

5023 Marcos Vinicius Martins Pereira Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

2826 Marcos Vinicius Siqueiras de Oliveira Negro Regular 3 05/01/2026 12h30

3653 Maria Eduarda de Lima Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

8102 Maria Jussara de Sa Fulgencio Negro Regular 3 05/01/2026 12h30

1131 Maria Raylyne Domingos Rodrigues Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

1425 Maria Sthefanny Pinheiro Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

9060 Maryana de Paula Costa Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

17298 Mateus Antunes de Jesus Pereira Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

6657 Mateus Robson Paulino de Freitas Negro Regular 3 05/01/2026 12h30

1875 Mateus Yuri Albino dos Santos Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

5250 Matheus Davila Nogueira Diogenes Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

17932 Matheus de Lima Nogueira Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

12649 Matheus de Sousa Nunes Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

12245 Matheus Guilherme de Oliveira Negro Regular 3 05/01/2026 12h30

89 Matheus Nunes Lima Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

13140 Matheus Santos de Almeida Ampla Regular 3 05/01/2026 12h30

4666 Michael Douglas dos Anjos de Souza Negro Regular 3 05/01/2026 12h30

5661 Mikael Soares e Silva Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

13540 Mikaelly Araujo dos Santos Negro Regular 1 06/01/2026 07h30

9121 Nicolas Benicio Colares Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

22481 Noe de Jesus Silva Rabelo Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

16855 Oresto Florencio Silva Neto Negro Regular 1 06/01/2026 07h30

7846 Paulo Henrique Ferreira da Silva Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

18846 Paulo Lincoln Mesquita Barros Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

Comunicado Nº 267/2025-CEV/UECE, de 29/12/2025 - Dispõe sobre o cronograma de atendimento em entrevista devolutiva para conhecimento das razões de não recomendação na Avaliação Psicológica
do Concurso para Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará.

Página 5 de 5

Pedido Nome Segmento Condição Banca Dia Apresentação

5428 Pedro Catarini Miranda Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

7594 Pedro Henrique Maciel de Matos Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

22013 Pedro Igor Pinto da Cunha Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

2955 Pedro Reis de Souza Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

22785 Pedro Rildson Silva Braga Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

20654 Pericles Afonso Andrade Alves Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

19465 Presley da Silva Viana Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

9843 Rafael Moura de Oliveira Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

1911 Renan Brasileiro de Araujo Ampla Regular 1 06/01/2026 07h30

22024 Ricardo Esdras Correia Guimaraes Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

5755 Rodrigo Eduardo Bastos Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

947 Rodrigo Ribeiro Ferreira Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

18248 Rohan Saraiva Alexandre Negro Regular 2 06/01/2026 07h30

678 Romulo Fidelis Teles de Meneses Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

11133 Rute Albuquerque da Silva Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

5115 Sabrina Helen Bezerra da Silva Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

13301 Samuel Dion Pessoa Firmo Negro Regular 2 06/01/2026 07h30

8803 Samuel Hugo Soares da Silva Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

20846 Samuel Yvis Ferreira Martins Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

9469 Sayara Silva Florencio Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

16272 Sergio Vinicius Alves Calixto Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

3076 Stefanni Albuquerque Azevedo Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

1259 Suennia Moraes de Sousa Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

145 Tarmilcio Rodrigues Almeida Souza Negro Regular 2 06/01/2026 07h30

2338 Thomas Dawan Ferreira Leitao Ampla Regular 2 06/01/2026 07h30

21756 Vinicius Andrade Queiroz Silva Ampla Regular 1 06/01/2026 12h30

6464 Vinicius de Alcantara Ferreira Negro Regular 1 06/01/2026 12h30

19995 Vinicius Ferreira da Silva Lima Negro Regular 1 06/01/2026 12h30

2346 Vitor Herminio Felipe Ampla Regular 1 06/01/2026 12h30

13727 Vitor Hugo de Araujo Lima Ampla Regular 1 06/01/2026 12h30

2782 Vitor Hugo Dias Alves Ampla Regular 1 06/01/2026 12h30

22526 Vitoria Aquino Rodrigues Araujo Ampla Regular 1 06/01/2026 12h30

2734 Wandson Marinho Lima Ampla Regular 2 06/01/2026 12h30

151 Washington Martins Saraiva Ampla Regular 2 06/01/2026 12h30

11132 Werlley Ferreira Pires Ampla Regular 2 06/01/2026 12h30

18095 William de Oliveira de Souza Negro Regular 2 06/01/2026 12h30

18586 Yago Teixeira de Andrade Costa Ampla Regular 2 06/01/2026 12h30

6860 Ycaro Levi Araujo Magalhaes Ampla Regular 2 06/01/2026 12h30

165 candidatos solicitaram participação em Entrevista devolutiva.

••• ••• •••